

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

PARA LA CIUDADANIA GLOBAL

### NIF:

G88546742

### Nº REGISTRO:

2307JUS

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		801.259,60	582.617,91
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		59.469,35	23.000,76
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		987,22	674,87
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		740.803,03	558.942,28
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		671.025,39	481.550,39
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		107.137,02	32.506,63
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		563.888,37	449.043,76
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.472.284,99	1.064.168,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.424.075,23	1.030.627,95
	A-1) Fondos propios		1.383.282,65	1.030.627,95
	I. Dotación fundacional		1.030.000,00	1.030.000,00
100	1. Dotación fundacional		1.030.000,00	1.030.000,00
111, 113, 114, 115	II. Reservas		627,95	150.297,78
129	IV. Excedente del ejercicio		352.654,70	-149.669,83
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		40.792,58	0,00
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		48.209,76	33.540,35
	III. Deudas a corto plazo		0,00	496,95
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		0,00	496,95
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		48.209,76	33.043,40
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		48.209,76	33.043,40
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.472.284,99	1.064.168,30

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		936.174,38	400.958,46
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		936.174,38	400.958,46
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		17.355,36	30.597,18
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-7.543,10	-31.100,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-7.543,10	-31.100,00
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-441.389,78	-445.494,67
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-145.164,97	-100.729,09
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-17.283,98	-13.459,55
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		48,85	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		342.196,76	-159.227,67
760, 761, 762, 767, 769	<b>14. Ingresos financieros</b>		14.298,27	10.619,82
	<b>A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)</b>		14.298,27	10.619,82
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		356.495,03	-148.607,85
(6300), 6301, (633), 638	<b>20. Impuestos sobre beneficios</b>		-3.840,33	-1.061,98
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		352.654,70	-149.669,83
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		40.792,58	0,00
	<b>B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)</b>		40.792,58	0,00
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		40.792,58	0,00
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		393.447,28	-149.669,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

1. La Fundación LA CIUDADANIA GLOBAL tiene como fin la defensa de los derechos humanos en todos los países del mundo, en especial el derecho a la libre circulación de personas y la preservación del medio ambiente, a través del estudio, la sensibilización y la acción política a escala local y global.

2. La Fundación aspira a incidir en el ámbito global, por lo que trabajará en la sensibilización sobre los principales problemas a los se enfrenta el pleno

desenvolvimiento de los derechos humanos a escala mundial, en la formación de una conciencia de ciudadanía global, en lo puesta en marcha de iniciativas de participación ciudadana y en la gestión de proyectos de cooperación para el desarrollo.

3. La Fundación, en el ámbito local, promoverá e intervendrá activamente en iniciativas colectivas, tanto políticas como de intervención directa, para la promoción de los valores constitucionales, el fomento de la tolerancia y la defensa de los derechos humanos.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Adicionalmente, en el mismo artículo 4 de los referidos estatutos, se detallan las actividades que, en la medida de lo posible, se llevarán a cabo desde la fundación:

a) Elaboración de estudios para el análisis de los principales problemas a escala global y de su trascendencia en el ámbito local, que incorporen propuestas políticas, tanto globales como locales, para afrontarlos.

b) Realización de vídeos, películas, series documentales, publicaciones, artículos de opinión, conferencias, entrevistas, plataformas web, blogs y campañas para la difusión de los estudios realizados, que comuniquen de forma pedagógica los principales problemas globales y generen una conciencia ciudadana global.

c) Promoción de iniciativas que inspiren la creación de movimientos ciudadanos globales y locales que contribuyan al respeto de los derechos humanos en todo el mundo, en especial del derecho a la libre circulación de personas y de la preservación del medio ambiente.

d) Participación, mediante la coordinación de iniciativas, la financiación, la prestación de servicios, la celebración de acuerdos de colaboración o cualquier otro medio permitido por la Ley, en el desarrollo de las actividades de otras entidades, organismos, instituciones, partidos políticos o personas, físicas y jurídicas, que lleven a cabo los fines perseguidos por la Fundación.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Actividad 1: Promoción transparencia financiera en tiempo real en organizaciones sociales, part. políticos y AA.PP

En 2024, mantenemos nuestro sistema de publicación de contabilidad en tiempo real, implementado en 2021, para garantizar transparencia y prevenir corrupción. Este permite consultar saldos, ingresos, gastos y facturas diarias. Además, promovemos su uso en instituciones, especialmente políticas, mediante acciones de concienciación, ofreciendo el software como ejemplo de transparencia financiera

Actividad 2. Iniciativa Legislativa Popular para Regularización Extraordinaria de personas extranjeras en España

Desde 2021, la Fundación para la Ciudadanía Global impulsa una ILP para regularizar personas en situación irregular, promoviendo su integración laboral y social. En 2023-2024 se lograron 700.000 firmas y se realizaron actividades de concienciación con diputados. La ILP llevó a cambios en el Reglamento de Extranjería, beneficiando a 480.000 personas, y sigue en trámite para debate y votación en el Congreso

Actividad 3. Promoción de la participación ciudadana en la política española

Tras el éxito de la app Wikizens en la ILP para regularización de extranjeros, la Fundación trabaja en BOREAL, una plataforma digital que sustituye a Wikizens. Boreal incluye Boreal Audios, una red social para debates públicos respetuosos, y Boreal Firmas, que usa IA para gestionar ILP. Este proyecto busca empoderar a la ciudadanía y fomentar su participación política directa

Actividad 4. Búsqueda de soluciones políticas para conflictos armados

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La actividad propone alternativas políticas de paz basadas en la no violencia, diálogo, desarme y derechos humanos, buscando influir en actores con capacidad de ejercer violencia. Su objetivo principal es el catálogo "En busca de soluciones políticas para los conflictos armados", que traduce ideologías en medidas prácticas, ofreciendo soluciones adaptadas a contextos específicos y promoviendo avances tangibles en la prevención y transformación de conflictos armados

**Actividad 5. Promoción de una cultura política de encuentro**

La Fundación para la Ciudadanía Global busca contrarrestar la polarización política en España fomentando el diálogo, respeto y entendimiento. En 2024, organizó el tour "Por una política del encuentro", con charlas en diversas provincias, abiertas a personas de todas las ideologías y procedencias. Los resultados han sido muy satisfactorios, promoviendo una cultura de encuentro y escucha activa en espacios de diálogo

**Actividad 6. Programa de Liderazgo Político Juvenil**

Desde 2022, la Fundación para la Ciudadanía Global organiza la Escuela de Liderazgo Político Juvenil, formando jóvenes en ciudadanía global y política basada en diálogo y acuerdos. En 2024, con 12 inscritos, se amplió el programa con módulos especializados, talleres prácticos y experiencias de convivencia, promoviendo responsabilidad social, trabajo en equipo y acciones con impacto social

**Actividad 7. Promoción del municipalismo independiente**

La Fundación para la Ciudadanía Global fomenta el municipalismo independiente como modelo político colaborativo contra la polarización. En 2024, realizó un estudio sobre tendencias y organizó un encuentro con más de 500 líderes locales en Madrid. Este evento promovió estrategias conjuntas para fortalecer la gestión pública local, impulsar la descentralización y fomentar una política democrática orientada al bien común

**Actividad 8. Formación en Ciudadanía Global**

La Fundación para la Ciudadanía Global celebró en 2024 la Escuela de Verano en Madrid, enfocada en propuestas económicas para el bien común, dirigida por Enrique Lluch Frechina. Además, el Foro Juan Burgos ofreció 9 sesiones sobre temas clave como política, clima y justicia social, con expertos como Mercé Conangla y Ehsan Ullah Khan. Este programa fomenta el diálogo riguroso y la creación de propuestas políticas para abordar desafíos actuales

**Actividad 9. Articulación de sociedad civil para la defensa de derechos de personas migrantes en la Frontera Sur**

En 2024, la Escuela de Liderazgo Político Colibrí busca defender los derechos de migrantes en Melilla. Actividades incluyen encuentros entre policías y migrantes para promover empatía y derechos de personas sin techo, facilitando su inclusión en actividades culturales y deportivas, además de proveer ropa de abrigo. Se trabaja con organizaciones locales para fomentar colaboración y apoyo mutuo

**Actividad 10. Promoción de sanas organizaciones y sana política en el ámbito de la Iglesia Católica**

Desde 2023, la Fundación para la Ciudadanía Global organiza el Programa LiDE, que fomenta liderazgo y discernimiento en entidades eclesiales. Con una duración de 210 horas en módulos presenciales y trabajo personal, los programas LiDE 7 y LiDE 8 se realizaron en 2024 y 2025 en Madrid con 85 participantes. La Fundación es miembro fundacional y directivo de la Asociación LiDE, promoviendo valores cristianos y fortaleciendo organizaciones eclesiales

**Actividad 11. Apoyo financiero de proyectos y organizaciones que promueven la ciudadanía global**

Desde 2023, la Fundación mantiene una línea de crédito con el partido Por Un Mundo Más Justo, ampliada en 2024 en 450.000 euros adicionales, con una tasa de interés del 3% sobre el exceso de 550.000 euros iniciales. Se realizan análisis de inversiones y seguimiento del Plan de Cash Flow, remitiendo informes al Protectorado de Fundaciones para garantizar el cumplimiento, fortaleciendo así la promoción de la ciudadanía global

**Actividad 12. Servicio consultoría para formación y fortalecimiento de entidades que promueven ciudadanía global**

En 2024, la Fundación consolidó su labor de consultoría, ofreciendo formación y fortalecimiento a organizaciones sociales y políticas. Se centró en actividades para el partido Por Un Mundo Más Justo y talleres de incidencia política. Facturó por estos servicios, superando los ingresos previstos, y promovió espacios de debate.

**Domicilio social:**

calle Cardenal Marcelo Spínola, 4, 1º derecha  
Madrid  
28016 Madrid.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-7.543,10	-31.100,00
8. Gastos de personal	-441.389,78	-445.494,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>9. Otros gastos de la actividad</b>	-145.164,97	-100.729,09
<b>10. Amortización del inmovilizado</b>	-17.283,98	-13.459,55
<b>13 ** (GASTOS) Otros resultados</b>	-50,84	0,00
<b>20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios</b>	-3.840,33	-1.061,98
<b>TOTAL</b>	-615.273,00	-591.845,29
<b>PARTIDAS DE INGRESOS</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
<b>1. Ingresos de la entidad por la actividad propia</b>	936.174,38	400.958,46
<b>2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil</b>	17.355,36	30.597,18
<b>13 **. (INGRESOS) Otros resultados</b>	99,69	0,00
<b>14. Ingresos financieros</b>	14.298,27	10.619,82
<b>TOTAL</b>	967.927,70	442.175,46

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

1- 936.174,38€ se divide en: 400.152,42 subvenciones+donaciones 529.621,96+ Donaciones 6.400.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	352.654,70	Excedente del ejercicio	-149.669,83
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	352.654,70	<b>TOTAL</b>	-149.669,83
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
Aplicación a reservas	352.654,70	Aplicación a reservas	-149.669,83
<b>TOTAL</b>	352.654,70	<b>TOTAL</b>	-149.669,83

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN**

**4.1. Inmovilizado intangible**

**Activo no corriente**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	59.469,35	23.000,76

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Todo el inmovilizado que se ha adquirido ha sido para el continuo desarrollo de la base de datos.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

No es aplicable.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	987,22	674,87

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Todo el inmovilizado que se ha adquirido ha sido para el continuo desarrollo de la base de datos.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No es aplicable.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

VI. Inversiones financieras a largo plazo	740.803,03	558.942,28
---	------------	------------

### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	107.137,02	32.506,63
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	563.888,37	449.043,76

### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	0,00	496,95
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	48.209,76	33.043,40

#### Crterios empleados para la calificaci3n y valoraci3n.

Se ha utilizado el criterio de valor razonable a partir del precio/importe de adquisici3n o formalizaci3n. No se ha considerado que concurra ninguna circunstancia que indujese a la minoraci3n o el aumento de la citada valoraci3n.

## 4.8. Cr3ditos y d3bitos por la actividad propia

La fundaci3n no ha tenido durante ning3n periodo del ejercicio econ3mico cr3ditos y/o d3bitos por actividad propia.

## 4.9. Existencias

La fundaci3n no ha tenido durante ning3n periodo del ejercicio econ3mico existencias.

## 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundaci3n no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

## 4.11. Impuesto sobre beneficios

### Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-3.840,33	-1.061,98

#### Crterios utilizados para el registro y valoraci3n del impuesto sobre beneficios.

El pasivo se ha valorado por el importe de 3.840,33€ que se han compensado con los siguientes activos: 190,64 de los modelos 202 de entregas a cuenta presnetados y 2.541,95 de las retenciones que nos han sido practicadas con el cobro de intereses.

## 4.12. Ingresos y gastos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	936.174,38	400.958,46
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	17.355,36	30.597,18
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-7.543,10	-31.100,00
A) 8. Gastos de personal	-441.389,78	-445.494,67
A) 9. Otros gastos de la actividad	-145.164,97	-100.729,09
A) 10. Amortización del inmovilizado	-17.283,98	-13.459,55
A) 13** Otros resultados	48,85	0,00
A) 14. Ingresos financieros	14.298,27	10.619,82
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-3.840,33	-1.061,98

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**Resto de ingresos y gastos.**

Se imputan en función del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y servicios que representan, con independencia del momento en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

**4.14. Gastos de personal****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-441.389,78	-445.494,67

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

El gasto de personal se registra en función del criterio de devengo, imputando a gastos el coste de los sueldos y seguridad social.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados****Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	936.174,38	400.958,46
--	------------	------------

### Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	40.792,58	0,00

#### Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las donaciones y subvenciones recibidas lo han sido para permitir el funcionamiento y el desarrollo de todas las actividades de la Fundación. En el apartado de subvenciones la Fundación ha sido beneficiaria de ayudas por importe total de 440.945 euros de los que se han imputado al resultado del ejercicio 400.152,42 euros, pasando al PN los otros 40.792,58 que se imputarán en el ejercicio 2025 en función del grado de ejecución de las tareas y gastos para los que fue concedida la ayuda.

### 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

### 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

### 4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

### 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (solo partes vinculadas)	0,00	25.830,78

#### Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las transacciones con partes vinculadas lo han sido con el Partido Político "Por Un Mundo Más Justo" y han sido realizadas a valor de mercado.

Por un lado la Fundación ha prestado una serie de servicios de gestión de grupos y asesoría para el crecimiento y de consultoría y formación para el partido por un importe de 17.355,36€ más IVA (total 21.000€), habiéndose cobrado todo dentro del año 2024.

Por otro lado la Fundación mantiene dos líneas de crédito con el Partido Político Por Un Mundo Más Justo que a 31/12/2024 estaban utilizadas por un importe total de 694.870,07€, como así consta en su activo no corriente.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

**I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	46.993,40	53.405,93	0,00	100.399,33
<b>TOTAL</b>	46.993,40	53.405,93	0,00	100.399,33

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	23.992,64	16.937,34	0,00	40.929,98
<b>TOTAL</b>	23.992,64	16.937,34	0,00	40.929,98

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	23.000,76	36.468,59	0,00	59.469,35

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	23.000,76	36.468,59	0,00	59.469,35
<b>TOTAL</b>	23.000,76	36.468,59	0,00	59.469,35

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	910,40	658,99	0,00	1.569,39

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL</b>	910,40	658,99	0,00	1.569,39
--------------	--------	--------	------	----------

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
217 Equipos para procesos de información	235,53	346,64	0,00	582,17
<b>TOTAL</b>	235,53	346,64	0,00	582,17

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	674,87	312,35	0,00	987,22

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	674,87	312,35	0,00	987,22
<b>TOTAL</b>	674,87	312,35	0,00	987,22

**III. Inversiones inmobiliarias**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

**Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	23.000,76	36.468,59	0,00	59.469,35
Inmovilizado material NO generadores	674,87	312,35	0,00	987,22
<b>TOTAL</b>	23.675,63	36.780,94	0,00	60.456,57

**Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

**Información complementaria y/o adicional:**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO****a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
262 Créditos a largo plazo	558.575,28	178.378,67	42.083,88	694.870,07
262 Créditos a largo plazo	0,00	50.821,12	5.255,16	45.565,96
270 Fianzas constituidas a largo plazo	367,00	0,00	0,00	367,00
<b>TOTAL</b>	<b>558.942,28</b>	<b>229.199,79</b>	<b>47.339,04</b>	<b>740.803,03</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	558.942,28	229.199,79	47.339,04	740.803,03

**Valoración a valor razonable:**

Se ha utilizado el criterio de valor razonable a partir del de precio/importe de adquisición o formalización.

**ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	25.830,78	21.000,00	46.830,78	0,00
440 Deudores	5.281,40	0,00	0,00	5.281,40
<b>TOTAL</b>	<b>31.112,18</b>	<b>21.000,00</b>	<b>46.830,78</b>	<b>5.281,40</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	31.112,18	21.000,00	46.830,78	5.281,40

**Valoración a valor razonable:**

Se ha utilizado el criterio de valor razonable a partir del precio/importe de adquisición o formalización.

**Información complementaria y/o adicional:**

Los 5.281,40€ corresponde al saldo deudor que tenemos con deudores.

**INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO****Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:****Información general:**

En la actualidad no existe ningún pasivo financiero.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS****Ejercicio anterior:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
100 Dotación fundacional	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

pendientes				
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	102.884,79	47.412,99	0,00	150.297,78
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	47.412,99	-149.669,83	47.412,99	-149.669,83
<b>TOTAL</b>	<b>1.180.297,78</b>	<b>-102.256,84</b>	<b>47.412,99</b>	<b>1.030.627,95</b>

**Ejercicio actual:**

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
100 Dotación fundacional	1.030.000,00	0,00	0,00	1.030.000,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	150.297,78	0,00	149.669,83	627,95
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-149.669,83	352.654,70	-149.669,83	352.654,70
<b>TOTAL</b>	<b>1.030.627,95</b>	<b>352.654,70</b>	<b>0,00</b>	<b>1.383.282,65</b>

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

Se han considerado sujetos al IS los ingresos obtenidos por los servicios facturados de Gestión de la formación, gestión de grupos y asesoría para el crecimiento, que suman 17.355,36€. Así como los recibidos en forma de intereses por el préstamo concedido al Partido Político Por Un Mundo Más Justo y que suman la cantidad de 13.378,67€, los intereses por el préstamo concedido a la Cuenca Ahora y que suman la cantidad de 48,48€, y los intereses por el préstamo concedido a Teruel Existe de 871,12€, dando un total de ingresos por intereses de 14.298,27€. Por último, hay ingresos varios por valor de 99,69€.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**

**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-7.543,10
6502 Ayudas monetarias a entidades	-7.543,10

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Donaciones para las personas sin hogar y para la Asociación LIDE principalmente.

**13.2. Aprovisionamientos**

INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.

**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-344.719,70
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-96.670,08
<b>TOTAL</b>	<b>-441.389,78</b>

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

**13.5. Otros gastos de la actividad**

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-12.775,63
(623) Servicios de profesionales independientes	-54.042,29
(625) Primas de seguros	-2.099,47
(626) Servicios bancarios y similares	-587,40
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-45.346,98
(629) Otros servicios	-30.313,20
<b>TOTAL</b>	<b>-145.164,97</b>

**Análisis de gastos:**

Cuenta 623: asesoría fiscal y laboral 3.409,53+Servicios contables y financieros 13.024,44+Marketing 1.936+auditoría 7.751.41+Consultorías proyectos y subvenciones 24.922,37+1.200 escuela de verano +Notaría 1.798.54

Cuenta 629: Formación 7203.94+gastos de desplazamientos 11.381,98+gastos varios 5233.64+material de oficina 479.42+ Servidores, dominios y otros gastos relacionados con la tecnología 6.014,22.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Iniciativa Legislativa Popular para Regularización Extraordinaria de personas extranjeras en España	354.410,00	Estos ingresos han sido recibidos por: 341.010€ por parte de la subvención para la ILP y 13.400€ como donaciones por parte de Jaudesola, SL, Victor Sieia Mucientes y Jaime Igea Lopez
Promoción de la participación ciudadana en la política española	59.142,42	Este importe corresponde a la subvención para el proyecto Boreal
Formación en Ciudadanía Global	2.666,70	Estas donaciones han sido recibidas por varios donantes, como son Enrique Grande Garcia, Marta Lopez Calatayud y Paloma Pallero Soto, entre otros
Promoción de sanas organizaciones y sana política en el ámbito de la Iglesia Católica	7.730,00	Esta donación fue entregada por Franciso Javier Palop Sancho
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	512.225,26	Estos ingresos han sido recibidos a través de donaciones, entre ellas la de Spanish Pistachio, SI por 502.200€ y

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		Victor Sieira Mucientes por 3.500€ principalmente
<b>TOTAL</b>	936.174,38	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

17.355,36.

**Procedencia:**

Estos ingresos han sido debido a los servicios prestados de consultoría en formación, gestión de grupos y asesoría al partido político Por Un Mundo Más Justo.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**Información complementaria y/o adicional:**

Existen otros resultados por importe de 50,84 euros por ajustes (26,80) y gastos extraordinarios por importe de 77,64.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	0,00	40.792,58	0,00	40.792,58
<b>TOTAL</b>	0,00	40.792,58	0,00	40.792,58

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	936.174,38	400.958,46
<b>TOTAL</b>	936.174,38	400.958,46

**Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Entidad Privada Nacional	Spanish Pistachio, SL	Fines generales	2024	2024-2100	502.200,00	0,00	0,00	502.200,00	502.200,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Jaudesola, SL	Fines generales	2024	2024-2100	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE LA PRESIDENCIA, JUSTICIA Y RELACIONES CON LAS CORTES	ILP	2024	2024-2100	341.010,00	0,00	0,00	341.010,00	341.010,00	0,00
Administración Estatal	MINISTERIO DE TRABAJO Y ECONOMIA SOCIAL	Proyecto Boreal	2024	2024-2100	99.935,00	0,00	0,00	59.142,42	59.142,42	40.792,58
Particulares	Particulares	Fines generales	2024	2024-2100	31.821,96	0,00	0,00	31.821,96	31.821,96	0,00
<b>TOTAL</b>					976.966,96	0,00	0,00	936.174,38	936.174,38	40.792,58

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

No han tenido lugar.

**Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:**

Las donaciones recibidas por la Fundación lo han sido sin sujeción a ninguna condición.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. Promoción transparencia financiera en tiempo real en organizaciones sociales, part. políticos y AA.PP

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Como en años anteriores, durante 2024 hemos brindado seguimiento y mantenimiento a las herramientas contables que garantizan el correcto funcionamiento de nuestro sistema de publicación de contabilidad en tiempo real.

Este sistema, implementado en 2021, tiene como objetivo proporcionar absoluta transparencia en nuestra gestión y servir como ejemplo en la prevención de cualquier indicio de corrupción institucional.

A través de esta herramienta, cualquier persona puede acceder diariamente a la información sobre los saldos de cada cuenta corriente, así como a los ingresos y gastos registrados en el día. Además, siempre que los proveedores lo permitan, también es posible consultar las facturas pagadas.

Adicionalmente, durante 2024 hemos desarrollado acciones de concienciación dirigidas a diversas instituciones y organismos, ofreciéndoles nuestro software de publicación de contabilidad en tiempo real.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	176,00	176,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.500,21	-7.365,88	0,00	-7.365,88
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-7.500,21	-7.365,88	0,00	-7.365,88
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	7.500,21	7.365,88	0,00	7.365,88

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover el uso de nuestra herramienta de transparencia financiera en tiempo real	Número de organizaciones que instalan nuestra herramienta de transparencia financiera en tiempo real	2,00	1,00

## A2. Iniciativa Legislativa Popular para Regularización Extraordinaria de personas extranjeras en España

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Desde el año 2021 la Fundación para la Ciudadanía Global viene posicionándose en la necesidad de replantear la normativa de extranjería en España, toda vez que consideramos que la actual provoca una situación de exclusión social entre la población migrante. Dicha situación, se puso especialmente de manifiesto en el año 2020 a raíz de la crisis sanitaria provocada por la COVID 19, debido a que muchas de estas personas vieron mermados considerablemente sus ingresos enmarcadas en actividades de economía informal o sumergida.

Con la intención de encauzar esta situación, a finales del citado 2021 iniciamos un proceso de regularización extraordinaria mediante la tramitación de una Iniciativa Legislativa Popular, con el objetivo de conceder a las personas en situación irregular un permiso de residencia y de trabajo que les dé la oportunidad de trabajar y de contribuir al desarrollo económico y social de nuestro país.

No en vano, esta actividad viene siendo la principal apuesta de la Fundación desde entonces.

En este sentido, la Fundación para la Ciudadanía Global, junto a otras instituciones sociales integradas en la plataforma Esenciales, realizó el trabajo de comunicación, desarrollando la web esenciales.info, así como la creación y mantenimiento de las cuentas en redes sociales con el mismo nombre.

Además, la Fundación para la Ciudadanía Global asumió también el trabajo de logística y coordinación en la recogida de firmas para la tramitación de la ILP, desarrollando y manteniendo la app wikizens.com.

Finalmente, en colaboración con una amplia coalición de organizaciones sociales se obtuvieron más de 700.000 firmas (solo eran necesarias 500.000) para forzar al Congreso de los Diputados a debatir la propuesta para una Regularización Extraordinaria de personas extranjeras en España.

Posteriormente, desde el año 2023, desde la Fundación para la Ciudadanía Global se han venido llevando a cabo actividades dirigidas a concienciar a los diputados de la necesidad de aprobar esta medida, como, por ejemplo, el envío masivo de cartas postales en 2023 a todos los diputados que conforman el Congreso a través de la app Wikizens. En 2024 no se han enviado cartas, habiéndose optado finalmente por la incidencia directa a través de contactos con los grupos políticos en el Congreso.

En el año 2024, hemos seguido apostando por esta iniciativa, manteniendo la rueda de contactos que tienen por objetivo la concienciación con los Diputados. Además de gestionar los trámites para la obtención de una subvención de 341.010 euros por resarcimiento de los gastos por la ILP, que finalmente se ha cobrado el 18 de noviembre de 2024.

Si bien, el proceso parlamentario sigue su curso y aún no se ha procedido a debatir ni votar la propuesta en el Congreso de los Diputados, se pueden citar los siguientes logros que ha alcanzado esta Actividad de la Fundación:

1.- El 9 de abril de 2024 se admitió a trámite el proceso de debate y votación en el Congreso de los Diputados con una mayoría histórica de 310 votos.

2.- Esta ILP ha provocado dos modificaciones del Reglamento de Extranjería, en 2022 y 2024. Se estima que estas modificaciones reglamentarias han sido un claro fruto de la presión sociopolítica realizada por nuestra ILP y que han permitido ampliar la capacidad de regularización a un total de 480.000 personas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.940,00	1.940,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500000	480000	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-73.998,55	-72.674,71	0,00	-72.674,71
Otros gastos de la actividad	-15.000,00	-32.407,00	0,00	-32.407,00
Publicidad	-15.000,00	-32.407,00	0,00	-32.407,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-88.998,55	-105.081,71	0,00	-105.081,71
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	88.998,55	105.081,71	0,00	105.081,71

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concienciar a diputados de la necesidad de votar a favor de la ILP.	Envío masivo de cartas a los diputados del Congreso de los Diputados con los beneficios que traería la ILP.	1,00	0,00
Concienciar a diputados de la necesidad de votar a favor de la ILP.	Negociación con todos los grupos parlamentarios	1,00	1,00
Reembolso de subvención por resarcimiento de gastos por la ILP.	Ingreso de 340.000 euros por los gastos generados por ILP.	1,00	1,00

### A3. Promoción de la participación ciudadana en la política española

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Después del éxito de la tramitación de la Iniciativa Legislativa Popular (ILP) para la regularización extraordinaria de personas extranjeras en España, en gran parte gracias al uso de app de la FCG llamada Wikizens, comprobamos lo importante que puede ser esta herramienta para la promoción de la participación directa en la política española y el empoderamiento de la ciudadanía. No en vano, en la actualidad la app Wikizens cuenta con una base de datos de más de 15.000 personas y de más de 1.000 organizaciones sociales, siendo en ambos casos perfiles notoriamente activos ya que participaron en la recogida de firmas de la mencionada ILP.

Partiendo de este punto, nuestra intención es diseñar la app de referencia para la gestión de cualquier tipo de Iniciativa Legislativa Popular, independientemente de su contenido o de quién sea la persona / organización promotora.

Por ello, en el año 2024 hemos venido trabajando en el proyecto BOREAL, el cual, toma el relevo de la app original Wikizens. Esta Innovadora Plataforma Digital tiene dos grandes bloques: Boreal Audios y Boreal Firmas:

\* Boreal Audios, es una Red Social para el debate público basado en el rigor y el respeto, que tiene como misión acordar demandas legislativas de la ciudadanía, ofreciendo un ambiente propicio para generar debates de diagnóstico político en directo.

\* Boreal Firmas es una plataforma que facilita la creación y gestión de Iniciativas Legislativas Populares (ILP) optimizando todo el proceso de recolección de firmas (tanto físicas como digitales)

Durante el año 2024 se ha realizado el diseño de un prototipo, tanto para Boreal Audios como para Boreal Firmas, habiendo comenzado en la segunda mitad de 2024 el desarrollo de Boreal Audios. En el primer semestre de 2025 se pretende hacer el desarrollo tecnológico de Boreal Firmas.

El proyecto Boreal pretende ser en el futuro la principal apuesta de la Fundación para la Ciudadanía Global.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	705,00	705,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.000,83	-29.464,50	0,00	-29.464,50
Otros gastos de la actividad	-5.000,00	-12.598,00	0,00	-12.598,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	-5.000,00	-12.598,00	0,00	-12.598,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-35.000,83	-42.062,50	0,00	-42.062,50
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	49.298,22	0,00	49.298,22
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	49.298,22	0,00	49.298,22
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	35.000,83	91.360,72	0,00	91.360,72

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ampliar la app Wikizens para permitir la firma en cualquier dispositivo electrónico, incluido teléfono móvil.	Se pueden firmar ILPs en Wikizens usando certificado digital desde el móvil	1,00	1,00
Desarrollar en Wikizens un nuevo módulo que permita a cualquier partido político la obtención de avales electrónicos.	Módulo de avales electrónicos desarrollado	1,00	1,00
Desarrollo de prototipo para la red social BOREAL	Prototipo de la red social Boreal desarrollado	1,00	1,00

## A4. Búsqueda de soluciones políticas para conflictos armados

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Esta actividad pretende concretar una postura política en materia de paz, seguridad y defensa que, basada en la no violencia, se presente como alternativa viable y justa para los actores políticos que ostentan el poder a nivel estatal, regional o local, e incluso para todos los líderes formales e informales que tengan o puedan llegar a tener capacidad para ejercer cualquier forma de violencia, o de influir en otros para que la ejerzan.

Esta política consideramos que tiene que estar basada en valores como la búsqueda de consensos, la práctica del diálogo y la escucha, la educación en valores, la cultura de paz, la seguridad compartida, la ética universal, el desarme y la desmilitarización, la interculturalidad, los derechos humanos, la gobernabilidad, el desarrollo sostenible u otros que se puedan identificar.

Y han de ser ponderados criterios como si es legítimo el uso de la violencia, en qué casos, con qué excepciones, con qué límites, con qué intensidad, durante cuánto tiempo, amparado por qué legitimidad, con el consenso de quién, cómo y cuándo colaborar con terceros en su defensa, etc.

El objetivo principal de esta iniciativa ha sido la elaboración de "En busca de soluciones políticas para los conflictos armados", un catálogo de medidas prácticas basadas en experiencias exitosas de actores comprometidos con la no violencia en la prevención, gestión y transformación de conflictos armados.

Este catálogo busca traducir el marco ideológico en herramientas concretas, proporcionando a los actores políticos alternativas documentadas y adaptadas a cada contexto. Su propósito es ofrecer soluciones viables que no solo sirvan como referencia, sino que también generen un impacto real y contribuyan a avances tangibles en las distintas etapas de los conflictos armados.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	529,00	529,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		LA ACTIVIDAD	ACTIVIDAD	ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-17.139,12	-16.832,51	0,00	-16.832,51
Otros gastos de la actividad	-3.000,00	-56,00	0,00	-56,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	-3.000,00	-56,00	0,00	-56,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-20.139,12	-16.888,51	0,00	-16.888,51
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.139,12	16.888,51	0,00	16.888,51
---------------------------------	-----------	-----------	------	-----------

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Concretar una postura política y elaborar un catálogo de medidas prácticas o soluciones políticas para ser adoptados por toda la comunidad partidaria de la no violencia	Publicación del documento con las conclusiones finales	1,00	1,00
Afrontar una fase de investigación que permita localizar los principales actores que abogan por la resolución no violenta de los conflictos armados.	Contactar con al menos seis de los actores más representativos	1,00	0,20

## A5. Promoción de una cultura política de encuentro

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

La promoción de una cultura política de encuentro que planteamos desde la Fundación para la Ciudadanía Global tiene como objetivo contrarrestar la cultura de polarización, crispación, confrontación y resentimiento que afecta a la política española. El eje central de esta actividad será fomentar una nueva cultura de entendimiento en todos los ámbitos y espacios de diálogo, con un enfoque especial en la política, donde estos enfrentamientos se manifiestan de manera especialmente cruda y frecuente.

Para lograrlo, organizamos un tour denominado "Por una política del encuentro", en el que realizamos charlas en diversas provincias españolas, con el fin de promover el diálogo, el respeto y la escucha activa entre posturas diversas. Esta actividad ha estado abierta a personas de todas las procedencias, ideologías, partidos y organizaciones sociales. Durante el año 2024, hemos llevado a cabo las actividades previstas a lo largo de la geografía española con resultados muy satisfactorios, aunque con un alcance en el número de provincias visitadas menor de lo previsto.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.764,00	1.764,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-64.433,73	-63.281,74	0,00	-63.281,74
Otros gastos de la actividad	-5.000,00	-3.978,00	0,00	-3.978,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-5.000,00	-3.978,00	0,00	-3.978,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-69.433,73</b>	<b>-67.259,74</b>	<b>0,00</b>	<b>-67.259,74</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>69.433,73</b>	<b>67.259,74</b>	<b>0,00</b>	<b>67.259,74</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realización del tour "Por una política del encuentro".	Número de provincias españolas en las que se realiza el tour	30,00	9,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A6. Programa de Liderazgo Político Juvenil

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Educación.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En el año 2022 la Fundación para la Ciudadanía Global puso en marcha la Escuela de Liderazgo Político Juvenil, con el objetivo de formar a jóvenes en una conciencia de ciudadanía global y en una forma de hacer política basada en la escucha, el diálogo, el entendimiento y la búsqueda de acuerdos. Desde entonces se han organizado tres ediciones con excelentes valoraciones por parte de los participantes inscritos.

En 2024, con la inscripción de 12 alumnos y el éxito de las ediciones anteriores, así como el creciente interés de nuevos participantes, desde FCG decidimos expandir y fortalecer esta actividad con un programa aún más ambicioso.

De este modo, diseñamos un programa en módulos especializados, donde alternaron seminarios presenciales dirigidos por expertos en diversas materias; con talleres prácticos donde plasmar lo aprendido en acciones con impacto social.

Adicionalmente a ello, y como en años anteriores se llevó a cabo una experiencia de convivencia para analizar situaciones de colectivos en riesgo de exclusión, promover acciones de responsabilidad social y fortalecer el trabajo en equipo.

Al final del programa 2024 - 2025 se lanzarán las encuestas de satisfacción planificadas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	705,00	705,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	30	12	
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.000,83	-29.464,50	0,00	-29.464,50
Otros gastos de la actividad	-4.000,00	-1.033,00	0,00	-1.033,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-4.000,00	-1.033,00	0,00	-1.033,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-34.000,83</b>	<b>-30.497,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-30.497,50</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>34.000,83</b>	<b>30.497,50</b>	<b>0,00</b>	<b>30.497,50</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Preparar a los jóvenes con las herramientas adecuadas para cumplir una función política en sintonía con los fines de FCG	Desarrollo conforme el programa del curso 2023/2024	1,00	1,00
Evaluación del curso 23/24 y preparación del 24/25	Encuestas de satisfacción para identificar necesidades y buscar soluciones o alternativas.	1,00	0,00
Captación de nuevos estudiantes	Acciones de comunicación para captación de nuevos estudiantes para el curso 2024/2025	1,00	1,00

## A7. Promoción del municipalismo independiente

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

El municipalismo independiente representa una oportunidad para transformar la política en España desde la raíz. Estas agrupaciones reúnen a personas de distintas procedencias, visiones e ideologías, fomentando el diálogo y un análisis riguroso de los problemas locales para encontrar soluciones eficaces y adaptadas a cada municipio. Desde la Fundación para la Ciudadanía Global, creemos que este modelo de política cercana y colaborativa es el mejor antídoto contra la polarización que afecta al país.

Con estas premisas y cumpliendo con lo previsto, en 2024 llevamos a cabo un estudio sobre las tendencias del municipalismo en las últimas elecciones. Este análisis incluyó la evolución del voto municipalista, la consolidación de nuevas candidaturas, el impacto de estas agrupaciones en la política local y su capacidad para influir en la agenda pública. Asimismo, examinamos los factores que han favorecido o dificultado su crecimiento, así como las dinámicas de colaboración entre diferentes plataformas independientes. Nuestro objetivo fue ofrecer una visión integral del fenómeno municipalista y proporcionar herramientas para fortalecer su papel en la transformación democrática del país.

Adicionalmente, la Fundación para la Ciudadanía Global participó activamente en el histórico encuentro Municipalista celebrado en Madrid el 26 de febrero de 2024. Este evento reunió a más de 500 líderes locales, incluyendo alcaldes, concejales y diputados provinciales independientes de toda España, con el objetivo de abordar los desafíos actuales del municipalismo y promover una segunda descentralización que mejore la financiación y autonomía de los municipios. La participación de la Fundación se centró en identificar necesidades compartidas y promover estrategias conjuntas que fortalezcan la gestión pública local, fomentando una política más cercana, democrática y orientada al bien común.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	705,00	705,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.000,83	-29.464,50	0,00	-29.464,50
Otros gastos de la actividad	-1.500,00	-11.375,00	0,00	-11.375,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-1.500,00	-11.375,00	0,00	-11.375,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-31.500,83</b>	<b>-40.839,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-40.839,50</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	4.107,71	0,00	4.107,71
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>4.107,71</b>	<b>0,00</b>	<b>4.107,71</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>31.500,83</b>	<b>44.947,21</b>	<b>0,00</b>	<b>44.947,21</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
Elaboración del estudio "Situación actual del municipalismo independiente"	Publicación del estudio	1,00	1,00
Cohesión y fortalecimiento de municipalismo independiente en España	Organización de un evento de organización municipalistas de España para identificar necesidades comunes	1,00	1,00

## A8. Formación en Ciudadanía Global

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En el marco del programa de formación Escuela de Liderazgo Colibrí de la Fundación para la Ciudadanía Global, se celebró una nueva edición de la Escuela de Verano, un espacio de formación dirigido a jóvenes y adultos interesados en comprender las principales encrucijadas políticas a las que se enfrenta la sociedad actual, tanto a nivel local como nacional y global. Este programa fomenta un diálogo respetuoso y riguroso, promoviendo la elaboración de propuestas políticas que contribuyan a abordar dichos desafíos.

La edición de 2024 se celebró en Madrid del 4 al 7 de julio bajo el título «Propuestas económicas para construir el bien común». Dirigido por Enrique Lluch Frechina, profesor de Economía en la Universidad Cardenal Herrera de Valencia, el curso exploró diversas cuestiones económicas y políticas clave para diseñar un modelo económico más justo y sostenible publicados en un documento a modo de memoria.

Por otro lado, se impartieron 9 sesiones de formación encuadradas en el Foro Juan Burgos (charlas para profundizar sobre temas concretos que preocupan a la ciudadanía). Durante el año pasado contamos con las siguientes ponentes:

- \* Mercé Conangla, sobre Bondad y Política
- \* Jesús Lobo, sobre Emergencia Climática
- \* Alberto Núñez, sobre Nuevos modelos de empresa
- \* Boubakar Seye, sobre Paz en el Sahel
- \* Pablo d'Ors, sobre la Crisis de Sentido
- \* María Guerrero, sobre Liderazgo Político
- \* Ángel Jiménez, sobre Deporte y construcción social
- \* Ehsan Ullah Khan, sobre Esclavitud Infantil
- \* Vanessa García, sobre la España Vacía

Durante el 2024 más de 300 personas han participado en alguna de nuestras jornadas formativas.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.058,00	1.058,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	300	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-39.024,10	-38.326,14	0,00	-38.326,14
Otros gastos de la actividad	-3.000,00	-5.378,00	0,00	-5.378,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-3.000,00	-5.378,00	0,00	-5.378,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-42.024,10</b>	<b>-43.704,14</b>	<b>0,00</b>	<b>-43.704,14</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	42.024,10	43.704,14	0,00	43.704,14

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Puesta en marcha de la Escuela de Verano para el liderazgo político.	Primera edición de la Escuela de Verano para el liderazgo político realizada.	1,00	1,00
Puesta en marcha del Foro Juan Burgos	Número de charlas ONLINE con su debate posterior	5,00	9,00

## A9. Articulación de sociedad civil para la defensa de derechos de personas migrantes en la Frontera Sur

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2024 se han dado los primeros pasos encaminados al objetivo de esta actividad: articular la sociedad civil en Melilla para la defensa de los derechos de las personas en situación de vulnerabilidad.

En este sentido, se ha elaborado un informe a modo de plan de actuación. Dicho informe está compuesto por tres

INFORME DE DIAGNÓSTICO  
PROPUESTA DE COLABORACIÓN  
PLAN DE ACCIÓN

Este informe pretendía ser la hoja de ruta de las acciones a desarrollar, incluyendo plazos y calendario de acciones.

Tras un análisis en el Patronato, sobre la evolución de esta línea de acción, se ha decidido pararla, para no dispersar esfuerzos.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	882,00	882,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15	0	X
Personas jurídicas	0	0	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-31.415,55	-30.854,19	0,00	-30.854,19
Otros gastos de la actividad	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-1.500,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-32.915,55</b>	<b>-30.854,19</b>	<b>0,00</b>	<b>-30.854,19</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>32.915,55</b>	<b>30.854,19</b>	<b>0,00</b>	<b>30.854,19</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Realización de encuentro entre policías y personas migrantes en la ciudad de Melilla	Encuentro entre policías y personas migrantes en la Ciudad de Melilla realizado	1,00	0,00
Identificación de las personas sin techo con las que vamos a trabajar y de las organizaciones sociales con las que vamos a colaborar en Melilla	Personas sin techo y organizaciones sociales identificadas	1,00	0,50

**A10. Promoción de sanas organizaciones y sana política en el ámbito de la Iglesia Católica****Tipo:** Propia.**Sector:** Investigación y Desarrollo.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Desde el año 2023, la Fundación para Ciudadanía Global en España ha participado en la constitución y la organización de las sesiones de formación en Liderazgo y Discernimiento LIDE, con el objetivo de fortalecer el papel dinamizador de las entidades eclesiales y promover una política basada en valores cristianos.

El Programa LIDE es una iniciativa formativa y experiencial diseñada para potenciar la capacidad de liderazgo y discernimiento en las entidades de la Iglesia. Está dirigido principalmente a personas con responsabilidades en estas organizaciones, especialmente aquellas encargadas de promover procesos de discernimiento comunitario y tomar decisiones clave.

La Fundación, además de pertenecer a la Asociación Lide como entidad colaboradora y fundacional, forma parte de la junta directiva.

El programa tiene una duración total de 210 horas, distribuidas en cuatro meses. Cada módulo comprende 28 horas presenciales y 24 de trabajo personal y acompañamiento. Durante el año 2024 se han realizado la 6ª y 7ª edición con un total de 85 participantes (Cada sesión ha contado con 5 talleres de tres días de duración cada uno).

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.235,00	1.235,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-48.480,58	-47.614,03	0,00	-47.614,03
Otros gastos de la actividad	-3.000,00	-11.905,00	0,00	-11.905,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	-3.000,00	-11.905,00	0,00	-11.905,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-51.480,58</b>	<b>-59.519,03</b>	<b>0,00</b>	<b>-59.519,03</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>51.480,58</b>	<b>59.519,03</b>	<b>0,00</b>	<b>59.519,03</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Constitución de la Asociación LIDE para el liderazgo en discernimiento en Entidades Eclesiales	Asociación LIDE constituida	1,00	1,00
Realización de talleres Fratelli Tutti para promover una sana política en el ámbito cristiano.	Número de talleres realizados	2,00	10,00

**A11. Apoyo financiero de proyectos y organizaciones que promueven la ciudadanía global****Tipo:** Propia (Sin gastos imputables).**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.**Descripción detallada de la actividad:**

En consonancia con el objetivo de fortalecer organizaciones que promueven la ciudadanía global, desde 2023, la Fundación mantiene una línea de crédito con el partido Por Un Mundo Más Justo, con un límite de 550.000 euros y un interés anual del 2%. En 2024, a raíz de una solicitud formal del mencionado partido, se evaluó la posibilidad de ampliar este límite y ajustar la tasa de interés.

Para ello, se realizó un exhaustivo análisis de inversiones, considerando la conveniencia de la ampliación siempre que se estableciera un tipo de interés del 3%, toda vez que esta tasa se consideraba atractiva en comparación con otras opciones de renta fija. Además, se valoró positivamente la alineación de este tipo de inversión con la misión de la Fundación.

Con estos parámetros, ambas entidades acordaron la ampliación de la línea de crédito bajo las siguientes condiciones:

- ? Límite: Incremento de 450.000 euros adicionales.
- ? Interés: Tasa fija del 3% sobre el monto que exceda los 550.000 euros iniciales.

Como garantía del cumplimiento de las obligaciones, la Fundación mantiene un seguimiento continuo del Plan de Cash Flow del partido. Además, se remite periódicamente a la Subdirección General del Protectorado de Fundaciones, organismo supervisor, toda la información relevante, incluyendo los planes y justificantes de reembolso de intereses y principal de ambas líneas de crédito.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal voluntario	1	1	100,00	100,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	0	0	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Estudio de ampliación de la Línea de Crédito con el partido Por Un Mundo Más Justo.	Estudio de ampliación de Línea de Crédito realizado	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A12. Servicio consultoría para formación y fortalecimiento de entidades que promueven ciudadanía global

**Tipo:** Mercantil.

**Sector:** Investigación y Desarrollo.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,España.

### Descripción detallada de la actividad:

Durante el año 2024, la Fundación para la Ciudadanía Global ha consolidado su posición en la promoción y fortalecimiento de organizaciones sociales y políticas comprometidas con la construcción de un mundo más justo y sostenible, pilares que inspiran la concepción de ciudadanía global.

Mediante esta actividad, que se remonta al año 2022, la Fundación ofrece servicios de consultoría para la creación de espacios de formación y dinamización de grupos de debate sobre materias relacionadas con la ciudadanía global.

Durante el año 2024, la actividad formativa se centró en dos líneas:

1. Actividades formativas y de fortalecimiento para el partido Por Un Mundo Más Justo facturando por ello.
2. Talleres de incidencia política a organizaciones sociales.

Para la optimización de los recursos empleados, la Fundación factura por la realización de estos servicios de consultoría. En el 2024, se cumplieron los ingresos previstos por este concepto.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.764,00	1.764,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	19.836,00	17.355,36
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-48.502,86	-47.635,63	0,00	-47.635,63
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-48.502,86	-47.635,63	0,00	-47.635,63
<b>Inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	48.502,86	47.635,63	0,00	47.635,63

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD	CANTIDAD
----------	-----------	----------	----------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		PREVISTA	REALIZADA
Realización de servicios centrados en la gestión de formación en ciudadanía global y dinamización de grupos de debate sobre materias relacionadas con la ciudadanía global.	Durante el 2022 la Fundación pretende facturar en torno a 24.000 euros (con IVA incluido) por la realización de estos servicios.	24.000,00	21.000,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-7.365,88	-72.674,71	-29.464,50	-16.832,51
Otros gastos de la actividad	0,00	-32.407,00	-12.598,00	-56,00
Publicidad	0,00	-32.407,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	-12.598,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	-56,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-7.365,88</b>	<b>-105.081,71</b>	<b>-42.062,50</b>	<b>-16.888,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	49.298,22	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	49.298,22	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	7.365,88	105.081,71	91.360,72	16.888,51
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD N°5</b>	<b>ACTIVIDAD N°6</b>	<b>ACTIVIDAD N°7</b>	<b>ACTIVIDAD N°8</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-63.281,74	-29.464,50	-29.464,50	-38.326,14
Otros gastos de la actividad	-3.978,00	-1.033,00	-11.375,00	-5.378,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	-3.978,00	-1.033,00	-11.375,00	-5.378,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	0,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-67.259,74	-30.497,50	-40.839,50	-43.704,14
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	4.107,71	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	4.107,71	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	67.259,74	30.497,50	44.947,21	43.704,14
<b>RECURSOS</b>	<b>ACTIVIDAD Nº9</b>	<b>ACTIVIDAD Nº10</b>	<b>ACTIVIDAD Nº11</b>	<b>ACTIVIDAD Nº12</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-30.854,19	-47.614,03	0,00	-47.635,63
Otros gastos de la actividad	0,00	-11.905,00	0,00	0,00
Publicidad	0,00	0,00	0,00	0,00
Desarrollo de software	0,00	0,00	0,00	0,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	0,00	0,00	0,00	0,00
Viajes	0,00	0,00	0,00	0,00
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	0,00	-11.905,00	0,00	0,00
Asesorías y otros gastos de estructura	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-30.854,19	-59.519,03	0,00	-47.635,63
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patrimonio Histórico)				
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	30.854,19	59.519,03	0,00	47.635,63

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	-7.543,10	-7.543,10
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	-7.543,10	-7.543,10
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-449.426,88	-412.978,33	-28.411,45	-441.389,78
Otros gastos de la actividad	-93.207,00	-78.730,00	-66.434,97	-145.164,97
Publicidad	-15.000,00	-32.407,00	-9.068,00	-41.475,00
Desarrollo de software	-5.000,00	-12.598,00	0,00	-12.598,00
Consultoría externa para la realización de un estudio	-3.000,00	-56,00	0,00	-56,00
Viajes	-15.000,00	-21.764,00	-1.987,87	-23.751,87
Cuota asociación LIDE+matrículas formación LIDE	-3.000,00	-11.905,00	0,00	-11.905,00
Asesorías y otros gastos de estructura	-52.207,00	0,00	-40.504,00	-40.504,00
Seguros	0,00	0,00	-2.099,47	-2.099,47
Arrendamientos	0,00	0,00	-12.775,63	-12.775,63
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-17.283,98	-17.283,98
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-50,84	-50,84
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	-3.840,33	-3.840,33
<b>Total gastos</b>	<b>-542.633,88</b>	<b>-491.708,33</b>	<b>-123.564,67</b>	<b>-615.273,00</b>
<b>Inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	53.405,93	658,99	54.064,92
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Total inversiones</b>	0,00	53.405,93	658,99	54.064,92
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	542.633,88	545.114,26	124.223,66	669.337,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	9.100,00	14.298,27
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	19.836,00	17.355,36
Subvenciones del sector público	340.000,00	400.152,42
Aportaciones privadas	460.000,00	536.021,96
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>828.936,00</b>	<b>967.828,01</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones ocasionadas entre el plan de actuación presentado y las actividades realizadas se deben a que la Fundación tomó la decisión de implicarse fuertemente en la promoción de la participación ciudadana en la política española, volcándose en el proyecto Boreal y empezando su desarrollo en la segunda mitad del 2024

También podemos observar una desviación en el proyecto Iniciativa Legislativa Popular, ya que la Fundación se implicó fuertemente en la promoción de la Escuela Juvenil de Liderazgo Político.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	352.654,70
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	444.072,70
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	444.072,70
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	796.727,40
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	557.709,18

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	444.072,70
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	444.072,70

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
25/06/2020 - 31/12/2020	-146.245,44	134.313,00	0,00	-11.932,44	0,00	100,00	134.313,00
01/01/2021 - 31/12/2021	249.130,23	323.016,00	0,00	572.146,23	400.502,36	70,00	323.016,00
01/01/2022 - 31/12/2022	47.412,99	578.160,84	0,00	625.573,83	437.901,68	70,00	578.160,84
01/01/2023 - 31/12/2023	-149.669,83	434.566,99	0,00	284.897,16	199.428,01	70,00	434.566,99
01/01/2024 - 31/12/2024	352.654,70	444.072,70	0,00	796.727,40	557.709,18	70,00	444.072,70

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
25/06/2020 - 31/12/2020	134.313,00	0,00	0,00	0,00	0,00	134.313,00	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		323.016,00	77.486,36	0,00	0,00	400.502,36	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			500.674,48	0,00	0,00	500.674,48	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				434.566,99	0,00	434.566,99	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					444.072,70	444.072,70	-113.636,48

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				444.072,70
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				444.072,70

### Ajustes positivos del resultado contable

#### GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Salarios	82,77%	285.332,65
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social	82,77%	80.010,05
3. Gastos por ayudas y otros	623	Servicios profesionales	0,14%	56,00
6. Aprovisionamientos	627	Gastos de viajes	91,63%	21.764,00
6. Aprovisionamientos	629	Desarrollo aplicaciones	100%	12.598,00
6. Aprovisionamientos	629	Formación	100%	11.905,00
6. Aprovisionamientos	627	Gastos de comunicación	78,14%	32.407,00
		<b>TOTAL</b>		444.072,70

### Ajustes negativos del resultado contable

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

### 1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Por Un Mundo Más Justo (Partido Político)	G84950187	C/Romero Leal 3, 3ºB 06800 Mérida, Badajoz	Asociación	VI) Otras partes vinculadas

### 2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE					
1	Por Un Mundo Más Justo (Partido Político)	Línea de crédito					
2	Por Un Mundo Más Justo (Partido Político)	Prestación de servicios					
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	694.870,07	0,00	694.870,07	0,00	0,00	0,00	0,00
2	21.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	715.870,07	0,00	694.870,07	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

## NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

### 17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

### 17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

### 17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

### 17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

### 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
8,00	1,00	8,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Programador	6,00	0,00	6,00
4 Ayudantes no Titulados	Delineante-proyectista	1,00	0,00	1,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar administrativo	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	7,00	1,00	8,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 55.173,72 euros.

### 17.7. Auditoría

**SÍ se ha realizado auditoría:**

El importe satisfecho para la auditoría será de 7.751,41€.

### 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

## INVENTARIO

## Bienes y derechos

## Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicación Base de Datos	27/07/2020	1.143,45	1.143,45	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Mantenimiento y desarrollos	06/04/2021	343,04	343,04	0,00	30,49		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Mantenimiento y desarrollo aplicaciones	07/05/2021	640,33	640,33	0,00	74,11		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Mantenimiento y desarrollo aplicaciones	30/06/2021	228,69	228,69	0,00	38,12		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APP Ziticens	02/08/2021	4.207,90	4.207,90	0,00	818,21		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida	22/09/2021	640,33	640,33	0,00	154,75		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	APP WikiZens	27/09/2021	6.997,91	6.997,91	0,00	1.730,04		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Diseño web ILP	21/10/2021	1.500,00	1.500,00	0,00	404,17		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida	14/01/2022	3.659,04	3.613,13	45,91	1.265,58		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ILP	08/02/2022	2.881,49	2.778,58	102,91	1.063,41		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Web Esenciales	12/04/2022	1.815,00	1.645,26	169,74	774,74		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ILP	22/04/2022	1.349,81	1.211,08	138,73	588,67		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Web Esenciales	26/05/2022	1.058,75	917,39	141,36	494,27		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ILP	28/07/2022	1.166,32	943,71	222,61	611,38		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida	29/07/2022	1.372,14	1.109,02	263,12	720,50		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ilp	20/01/2023	1.257,80	795,70	462,10	859,95		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ilp	21/04/2023	9.117,11	4.220,88	4.896,23	7.006,67		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Desarrollos informáticos a medida ilp	04/07/2023	7.614,29	2.497,16	5.117,13	6.365,70		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Diseño interfaz Boreal	05/02/2024	1.815,00	545,49	1.269,51	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	App development MVP: Milestone 1	06/02/2024	958,31	287,14	671,17	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Coordinación proyecto firma digital movil Wikizens	15/02/2024	605,00	176,32	428,68	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	DFS App development MVP: Milestone 2 - Milestone 1	29/02/2024	2.494,06	695,07	1.798,99	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Tarjeta UpWork	19/03/2024	2.496,20	652,40	1.843,80	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo de la Web Municipalistas	17/06/2024	4.107,71	736,99	3.370,72	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo firma certificado digital Móvil	21/06/2024	1.996,50	350,93	1.645,57	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Diseño de interfaz	03/07/2024	562,65	92,75	469,90	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Boreal app Beta version	05/07/2024	6.175,00	1.006,67	5.168,33	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Depósito inicial para web Boreal	09/08/2024	950,00	124,59	825,41	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo primera fase Boreal	17/09/2024	475,00	45,42	429,58	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo de backend	01/10/2024	892,98	74,01	818,97	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Recodificación firma certificado digital Móvil	16/10/2024	369,05	25,54	343,51	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Infraestructura CI/CD para Backend	22/10/2024	500,00	31,88	468,12	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Arreglos UI	22/10/2024	254,10	16,20	237,90	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Strategic approach y otros	31/10/2024	592,90	32,94	559,96	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Android	31/10/2024	1.154,34	64,13	1.090,21	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Consulting and develop for Boreal	05/11/2024	2.610,00	133,11	2.476,89	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	DevOps - Estudio OpenVidu en Kubernetes	14/11/2024	250,00	10,70	239,30	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	160 h desarrollo aplicación Boreal	25/11/2024	4.840,00	158,69	4.681,31	0,00		Resto de bienes y derechos	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Android	30/11/2024	1.110,78	31,36	1.079,42	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Horas de desarrollo login	01/12/2024	325,48	8,89	316,59	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Mettings y Low-Fi Prototyping	02/12/2024	719,95	19,02	700,93	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Development and consulting	04/12/2024	2.952,00	72,59	2.879,41	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Extensión de una plataforma de recollida de signatures	16/12/2024	2.964,50	40,53	2.923,97	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Boreal Diseño web y desarrollo	17/12/2024	795,00	10,14	784,86	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Bolsa horas y reg facturas	17/12/2024	1.384,99	17,66	1.367,33	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	160 h desarrollo Boreal IOS	23/12/2024	4.840,00	35,26	4.804,74	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Ap Boreal	31/12/2024	1.916,64	0,00	1.916,64	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Kit Design Customisation	31/12/2024	1.644,39	0,00	1.644,39	0,00		Resto de bienes y derechos	
206 Aplicaciones informáticas	Desarrollo Android	31/12/2024	653,40	0,00	653,40	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

								derechos	
	TOTAL		100.399,33	40.929,98	59.469,35	23.000,76			

## Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

## Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
217 Equipos para procesos de información	Portátil p HP 155-FQ5022NS		27/09/2022	599,00	336,94	262,06	411,81		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	2 Portátiles ANSTA		18/05/2023	311,40	96,68	214,72	263,06		Resto de bienes y derechos	
217 Equipos para procesos de información	Tjta, video, ordenador,		05/02/2024	658,99	148,55	510,44	0,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL			1.569,39	582,17	987,22	674,87			

## Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

**Activos financieros a largo plazo.****Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	28/12/2020	300.000,00	-60.966,65	0,00	239.033,35	270.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	24/11/2021	6.627,50	0,00	0,00	6.627,50	6.627,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	24/11/2021	14.692,68	0,00	0,00	14.692,68	14.692,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	26/11/2021	208.679,82	0,00	0,00	208.679,82	208.679,82		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	31/12/2021	5.217,85	-5.217,85	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado a la Asociación Elige La Vida	30/09/2022	30.000,00	-30.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	31/12/2022	8.084,83	-8.084,83	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado a la Asociación Elige La Vida	31/12/2022	152,88	-152,88	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Fianza Coworking Freeland	04/03/2022	367,00	0,00	0,00	367,00	367,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	29/06/2023	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	40.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	04/07/2023	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	31/12/2023	8.575,28	-8.575,28	0,00	0,00	8.575,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Por un Mundo Más Justo	05/07/2024	165.000,00	0,00	0,00	165.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado al partido político Por un	31/12/2024	10.836,72	0,00	0,00	10.836,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	Mundo Más Justo								propios	
262 Créditos a largo plazo	Préstamo realizado al partido político Teruel Existe	27/05/2024	49.950,00	-5.255,16	0,00	44.694,84	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
262 Créditos a largo plazo	Intereses por el préstamo realizado al partido político Teruel Existe	31/12/2024	871,12	0,00	0,00	871,12	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		859.055,68	-118.252,65	0,00	740.803,03	558.942,28			

**Información complementaria y/o adicional:**

Correspondiente a la devolución de préstamos y cobros de intereses de los mismos.

**Activos no corrientes mantenidos para la venta**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

**Existencias**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

**Activos financieros a corto plazo**

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA-	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	-------------------	-------------------	---	--	--	--	------------------------------------	------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					TORIAS	ACTUAL	ANTERIOR	ELEMENTO	
440 Deudores	Intereses calculados a 31/12	31/12/2020	65,75	-65,75	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Servicios prestados	31/10/2021	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Servicios prestados	30/11/2021	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Servicios prestados	21/12/2021	3.000,00	-3.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
440 Deudores	Antonio Arturo Sieira Mucientes	18/02/2021	5.281,40	0,00	0,00	5.281,40	5.281,40		Afectado al cumplimiento de fines propios
440 Deudores	Luis Antonio Rodríguez Huertas	18/02/2021	0,65	-0,65	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Servicios prestados	30/04/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
430 Clientes	Servicios prestados	31/05/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

430 Clientes	Servicios prestados	15/06/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	15/07/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	31/08/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/09/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/10/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	15/11/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	15/12/2022	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Institución Teresiana Mundo SLU	31/12/2022	204,30	-204,30	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Jesús Barcina Burgui	31/12/2022	200,79	-200,79	0,00	0,00	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/06/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/06/2023	11.830,78	-11.830,78	0,00	0,00	11.830,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	31/07/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	31/08/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/09/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	31/10/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	30/11/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Servicios prestados	19/12/2023	2.000,00	-2.000,00	0,00	0,00	2.000,00		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	H.P. deudora por IS 2023	31/12/2023	1.394,45	-1.394,45	0,00	0,00	1.394,45		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4708 Hacienda Pública, deudora por subvenciones concedidas	Subvencion proyecto Boreal	31/12/2024	99.935,00	0,00	0,00	99.935,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
464 Entregas para gastos a justificar	Notaría Santiago CHAFER	31/12/2024	43,91	0,00	0,00	43,91	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Global Media	31/12/2024	939,71	0,00	0,00	939,71	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
464 Entregas para gastos a justificar	Alvaro Galera Arias	31/12/2024	937,00	0,00	0,00	937,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		161.833,74	-54.696,72	0,00	107.137,02	32.506,63			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e	Cta cte Banco BBVA	31/12/2020	668.864,12	-104.975,75	0,00	563.888,37	449.043,76		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instituciones de crédito c/c vista, euros									cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		668.864,12	-104.975,75	0,00	563.888,37	449.043,76			

**Información complementaria y/o adicional:**

146- correspondiente a la subvención Proyecto Boreal que hay pendiente de llevar a resultado.

## Obligaciones

### Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	Préstamos Antonio Sieira	Antonio Arturo Sieira Mucientes	31/08/2020	0,00	0,00	
	TOTAL			0,00	0,00	

### Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Jesús Barcina Burgui	26/12/2020	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Álvaro Galera Arias	01/07/2020	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Carmen Paradinas Riestra	30/06/2020	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Luis Antonio Rodríguez Huertas	04/12/2020	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Jorge Serrano Paradinas	07/07/2020	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Álvaro Galera Arias	31/12/2022	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Carmen Paradinas Riestra	31/12/2022	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Jorge Serrano Paradinas	31/12/2022	0,00	0,00	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Alejandro Plans Beriso	15/12/2023	0,00	234,40	
521 Deudas a corto plazo	Deudas a corto plazo	Luis Antonio Rodriguez Huertas	21/12/2023	0,00	262,55	
	TOTAL			0,00	496,95	

**Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF salarios	AEAT	31/12/2020	0,00	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social mes previo	Seguridad Social TGSS	31/12/2020	0,00	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA devengado último trimestre	AEAT	31/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Google	31/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	APRIM Group	31/12/2021	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Justo Gallardo Asesores	31/12/2021	0,00	0,00	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Impuesto de sociedades	AEAT	31/12/2021	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Universidad Pontificia de Comillas	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Veinte Treinta Com Sostenible S.L	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	CAC Auditores	31/12/2022	0,00	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA devengado último trimestre	AEAT	31/12/2022	0,00	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF salarios	AEAT	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Google	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Justo Gallardo Asesores, SL	31/12/2022	0,00	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social mes previo	Seguridad Social TGSS	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Elena Chiriatti	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Rafael Gómez Aguilar	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Aguilar Luque, Pedro Irineo	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Angulo Zelaya, Isaias	31/12/2022	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Columba Cochero, Maria Victoria	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Fernández Gómez, Jesús Alberto	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Gonzalez Espinoza, Israel	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Leon, Diana Paola	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Mancha, Adelaida	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Martín Freire, Marta	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Ruiz Baños, María del Mar	31/12/2022	0,00	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Zambrana Vega, Claudia Ximena	31/12/2022	0,00	0,00	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Impuesto de sociedades	AEAT	31/12/2022	0,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Empresas En Positivo	31/12/2023	0,00	1.089,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Justo Gallardo Asesores, SL	31/12/2023	0,00	341,70	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Notaría Santiago Chafer	31/12/2023	0,00	315,05	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Aprim Group	31/12/2023	0,00	1.028,50	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Cristina M <sup>a</sup> Alonso Franco	31/12/2023	0,00	1.089,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA devengado último trimestre	AEAT	31/12/2023	0,00	1.041,34	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social mes previo	Seguridad Social TGSS	31/12/2023	0,00	10.931,56	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF salarios	AEAT	31/12/2023	0,00	17.207,25	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Empresas En Positivo	31/12/2024	984,94	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	UAB Universidad Autónoma de Barcelona	31/12/2024	2.964,50	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Google	31/12/2024	193,20	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	ARSYS	31/12/2024	12,10	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Cristian Carreira Tolosa	31/12/2024	572,40	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Arturo Carretero Calvo	31/12/2024	4.240,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Daniela Beatriz Córdova	31/12/2024	1.679,04	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Vanessa García Macarrón	31/12/2024	150,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	Prestaciones servicios	Miguel Iglesias Crespo	31/12/2024	1.440,54	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Daniel Flores Sanchez	31/12/2024	91,22	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Augustin Marie Ndour Ndong	31/12/2024	32,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Alejandro Plans Beriso	31/12/2024	159,70	0,00	
465 Remuneraciones pendientes de pago	Nómina pendiente	Jorge Serrano Paradinas	31/12/2024	367,90	0,00	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA devengado último trimestre	AEAT	31/12/2024	780,99	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retenciones IRPF salarios	AEAT	31/12/2024	22.775,44	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social mes previo	Seguridad Social TGSS	31/12/2024	10.658,05	0,00	
4752 Hacienda Pública, acreedora por impuesto sobre sociedades	Impuesto de Sociedades	AEAT	31/12/2024	1.107,74	0,00	
	TOTAL			48.209,76	33.043,40	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a